
Evento denominato "Alternanza scuola-lavoro in
Trentino: analisi e prospettive" previsto per il
giorno 26 marzo 2019

Conferimento di n. 1 incarico in qualità di presentatore
Determinazione n. 57 del 14/03/2019

Conferimento di n. 1 incarico in qualità di presentatore dell'evento denominato "Alternanza
scuola-lavoro in Trentino: analisi e prospettive" previsto per il giorno 26 marzo 2019. Impegno di
spesa per complessivi euro 200,00 sul capitolo 905400-005 dell'esercizio finanziario 2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 57 DI DATA 14 Marzo 2019
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Conferimento di n. 1 incarico in qualità di presentatore dell'evento denominato "Alternanza scuolalavoro in
Trentino: analisi e prospettive" previsto per il giorno 26 marzo 2019. Impegno di spesa per complessivi euro
200,00 sul capitolo 905400-005 dell'esercizio finanziario 2019.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00087
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino" e in particolare l'articolo 65 che prevede l'obbligo formativo dell'alternanza scuolalavoro
nell'ambito del secondo ciclo di istruzione e formazione.
Considerato che a distanza di tre anni dall'introduzione dell'obbligo formativo dell'alternanza scuola-lavoro
nelle scuole secondarie di 2^ grado e nella formazione professionale, di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 211 del 26 febbraio 2016, si rende necessario un momento di analisi delle attività svolte in
questi anni, tenendo conto anche delle recenti modifiche introdotte a livello nazionale con le novità introdotte
dalla Legge di Bilancio 2019.
Per le finalità sopra specificate, in data 26 marzo 2019 si terrà l'evento denominato "Alternanza scuola-lavoro
in Trentino: analisi e prospettive" presso il Teatro Sanbapolis in via Malpensada 82 a Trento. Nel programma
della giornata è prevista una prima parte di presentazione dei dati relativi all'anno scolastico 2017/18 e una
seconda parte in cui si aprirà una riflessione sul tema dell'alternanza scuola-lavoro insieme alle associazioni
di categoria, enti di ricerca, ordini o altri partner delle scuole nei processi legati all'alternanza scuola-lavoro.
Ritenuto necessario affidare un incarico in qualità di presentatore per la realizzazione dell'iniziativa sopra
descritta.
Dato atto che a tale scopo è stato individuato il sig. Alessio Kaisermann, nato a Mezzolombardo (TN) il 25
giugno 1977, cod.fisc. KSRLSS77H25F187Z, il quale risulta essere idoneo all'incarico in quanto in possesso
di notevole esperienza professionale, come si evince anche dal curriculum vitae allegato al presente
provvedimento.
Preso atto che l'interessato ha confermato la disponibilità ad accettare l'incarico proposto con e-mail di data
13 marzo 2019, inviando la documentazione richiesta.
Dato atto che il rapporto contrattuale sarà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi
commerciali ai sensi dell'art. 15 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, prevedendo le seguenti



condizioni:
- oggetto: conferimento di un incarico in qualità di presentatore per la realizzazione dell'evento denominato
"Alternanza scuola-lavoro in Trentino: analisi e prospettive" previsto per il giorno 26 marzo 2019 presso il
Teatro Sanbapolis in via Malpensada 82 a Trento;
- periodo di realizzazione: 26 marzo 2019;
- compenso: è previsto un compenso ritenuto congruo pari ad euro 200,00 onnicomprensivi;
- modalità e termini di pagamento: a conclusione dell'incarico, su presentazione di idonea documentazione
fiscale, previa verifica da parte del Dirigente della regolare esecuzione della prestazione, entro 30 giorni dal
ricevimento della medesima, compatibilmente con le disponibilità di cassa della Struttura competente -
facoltà di recesso: "Fatto salvo quanto stabilito al successivo quarto comma, ciascuna delle Parti ha facoltà di
recedere dal presente contratto, dandone preavviso alla controparte almeno 48 (quarantotto) ore prima della
data in cui il recesso deve avere esecuzione.
Nel caso di esercizio della facoltà di recesso da parte dell'incaricato, il compenso dovuto a quest'ultimo verrà
rideterminato dall'Amministrazione in base all'attività effettivamente svolta dallo stesso fino alla data in cui il
recesso ha avuto esecuzione.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00087
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
Per quanto non disciplinato dal presente articolo in materia di recesso, le Parti fanno rinvio agli artt.
2227 e 2237 del Codice Civile.
L'Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere unilateralmente il contratto per inadempimento della
controparte, ai sensi dell'art. 1453 del Codice Civile, qualora riscontri la violazione di obblighi di qualsiasi
tipo da parte dell'incaricato.";
- clausola penale: in caso di inadempimento definitivo della prestazione, salvo i casi di giusta causa o di
ritardato adempimento della prestazione da parte dell'incaricato, verrà applicata nei confronti dello stesso una
penale pari al 10% del corrispettivo convenuto, salvo il diritto della Provincia di agire per il risarcimento di
ulteriori danni;
- rispetto della legge sulla privacy: le parti sono tenute al rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento UE
n. 679 del 2016 recante "Codice in materia di protezione dei dati personali".
Si rinvia all'informativa privacy allegata al contratto;
- relativamente alle disposizioni della Legge 22 aprile 1941, n. 633 e del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917,
tutti i diritti sulle opere formate con l'incarico in oggetto sono in capo alla Provincia Autonoma di Trento, alla
quale spetta la facoltà di sfruttamento economico del proprio prodotto senza alcuna limitazione e senz'altro
corrispettivo che non quello stabilito per l'espletamento dell'incarico;
- disposizioni anticorruzione: "Ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto "Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", nonché
del Piano provinciale di prevenzione della corruzione 2019-2021
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 83 del 31 gennaio 2019, l'incaricato è
tenuto al rispetto del Codice di comportamento approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1217
del 18 luglio 2014. La violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice è motivo di risoluzione del
rapporto contrattuale.
Ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm., è fatto divieto, per
tre anni, di contrattare con la pubblica amministrazione per i soggetti privati che abbiano concluso contratti o
conferito incarichi a ex-dipendenti della Provincia/dell'amministrazione aggiudicatrice che hanno esercitato
poteri autoritativi o negoziali nei loro confronti per conto della stessa e che sono cessati dal rapporto di
pubblico impiego da meno di tre anni. In caso di violazione di tale disposizione è prevista la nullità dei
contratti di lavoro conclusi e degli incarichi conferiti con conseguente obbligo, a carico dei soggetti privati, di
restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti."
- obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificata con
D.L. 12 novembre 2010 n. 187) L'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. Il codice CIG identificativo del
contratto (che dovrà essere riportato su tutti i documenti relativo allo stesso) è: Z69278FDDC. Per quanto
non disciplinato dal presente articolo in materia di recesso le parti fanno rinvio agli artt. 2227 e 2237 del



Codice civile.
Vista la deliberazione n. 2 di data 15 gennaio 2016 con la quale la Giunta provinciale ha impartito direttive
alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione della spesa, nonché
la circolare del Direttore Generale prot. n. 39998 di data 27 gennaio 2016.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00087
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
Vista la determinazione n. 2 di data 18 febbraio 2019 della Direzione Generale della Provincia, che ha
assegnato a ciascun Dipartimento il budget di spese per gli anni 2019, 2020 e 2021.
Considerato che tra le spese di comunicazione rientrano le spese per l'organizzazione di convegni,
manifestazioni e attività promozionali.
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e in particolare l'art. 56 e allegato 4/2,
si farà fronte alla spesa complessiva pari ad euro 200,00 con impegno sul capitolo 905400-005
dell'esercizio finanziario 2019 tenuto conto della presumibile esigibilità della spesa.
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino";
- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione
dei beni della Provincia Autonoma di Trento";
- visto l'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materi che definisce gli
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- vista la circolare del Direttore Generale prot. n. 39998 di data 27 gennaio 2016;
- visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
- vista la dichiarazione di assenza conflitto di interesse prodotta dal sig. Alessio Kaisermann ai sensi dell'art.
23 del Piano anticorruzione 2019-2021;
DETERMINA
1) di affidare, per i motivi e come specificato in premessa, al sig. Kaisermann Alessio, nato a
Mezzolombardo (TN) il 25 giugno 1977, cod.fisc. KSRLSS77H25F187Z, un incarico in qualità
di presentatore per la realizzazione dell'evento "Alternanza scuola-lavoro in Trentino: analisi e prospettive"
previsto per il giorno 26 marzo 2019 presso il Teatro Sanbapolis in via Malpensada 82 a Trento;
2) di stabilire che il contratto di cui al punto 1) verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo
gli usi commerciali, alle condizioni elencate in premessa;
3) di corrispondere, per l'incarico di cui al punto 1), un compenso ritenuto congruo pari ad euro 200,00
onnicomprensivi al termine dell'attività, secondo le modalità esposte in premessa;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00087
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
4) di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad euro 200,00 al capitolo
905400-005 dell'esercizio finanziario 2019 tenuto conto della presumibile esigibilità
della spesa ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2 del D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011;
5) di dare atto che l'incaricato è tenuto al rispetto del Codice di comportamento approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014, che verrà inviato in allegato alla lettera di incarico;
6) di dare atto che il codice CIG identificativo del contratto è il seguente: Z69278FDDC;
7) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00087



Pag 5 di 6 LP
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2019-S116-00087
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


